REQUERIMENTO Nº. 05/2009
Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o plenário, seja o mesmo encaminhado ao
Senhor Edson Giroto, Secretário do Estado de Obras Públicas e Transporte, para que seja
providenciada abertura de estrada que liga o P.A Uirapuru à rodovia MS 347 uma estrada
vicinal com largura de 20 metros e extensão de 9.957 metros compreendida em uma área de
19 ha 9.140 m² (dezenove hectares, nove mil cento e quarenta metros quadrados) com o
seguinte percurso: Inicia-se na Rodovia MS 347, seguindo 2.568 metros pela Fazenda
Negreiros até a divisa com a Fazenda Santa Joana, deste segue-se 4.515 metros pela
fazenda Santa Joana até a divisa com a Fazenda São Lourenço, desde segue-se 1.390
metros pela Fazenda São Lourenço, até a divisa com a Fazenda Buritizinho, desde segue-se
329.000 metros pela Fazenda Buritizinho até a divisa com o Lote 225 do Projeto de
Assentamento Uirapuru, desde segue 1.155 metros até o lote 226 do mesmo Assentamento,
onde encontra-se com a Entrada Vicinal, do Projeto de Assentamento Uirapuru, conforme
Decreto N° 100/2008 publicado no dia 16 de Junho de 2008.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento facilitará o acesso dos moradores do Projeto de Assentamento
Uirapuru até a cidade de Nioaque. Diminuirá a distância do percurso e diminuirá os riscos de
acidentes e os atoleiros vez que pela atual estrada de acesso dá-se uma volta que
compreende na subida da Serra de Maracajú (BR 060), e logo após outro trajeto de descida
da mesma Serra (estrada de chão), que são pontos críticos e de alta periculosidade ao
movimento de trânsito de veículos, pessoas e mercadorias.
Sala das Sessões em 22 de setembro de 2009

VER. JORGE FERNANDES LEMES -PMDB